
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE HUMANIDADES 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

Programa de Pós-Graduação em Educação da UFCG 

R. Aprígio Veloso, 882, Bloco BC – Centro Humanidades, Sala 203 – B. Universitário  

CEP 58.429-900 - Campina Grande/PB - Fone (83) 2101-1493.  

Site: www.ppged.ufcg.edu.br / e-mail: educacao.mestrado.ppged@setor.ufcg.edu.br  

 

PORTARIA PPGEd/UFCG N° 013, de 03 de março de 2021. 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO no uso de suas 

atribuições regimentais, após discussão e encaminhamentos por parte das Linhas de Pesquisa e 

o Colegiado do Programa, 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar a COMISSÃO DE BOLSAS do Programa de Pós-Graduação em Educação, 

composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

1. Maria do Socorro Silva (Docente – Linha 1); 

2. Luciênio de Macedo Teixeira (Docente – Linha 2) 

3. Valesca Daniele de Almeida Santana (Discente – Linha 1) 

4. Irinalda da Silva Bezerra (Discente – Linha 2) 

Art. 2º Compete à Comissão realizar o processo seletivo para distribuição das Bolsas 

disponíveis no âmbito do PPGEd, conforme Resolução competente, além de analisar os relatórios 

de atividades dos discentes bolsistas, emitir pareceres sobre este e outros temas relacionados, 

encaminhando-os ao Colegiado para apreciação de deliberação. 

Art. 3º A Comissão de Bolsas é assessora do Colegiado e contará com o apoio da secretaria 

do PPGEd no que se fizer necessário para realização dos trabalhos.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Fica Revogada a Portaria nº 04/2021, de 03/03/2021. 

 

Campina Grande-PB, 23 de junho de 2021. 

 

 

 

Prof. Dr. Antônio Lisboa Leitão de Souza 

Coordenador do PPGEd 

Matrícula SIAPE 1154806 
 

http://www.ppged.ufcg.edu.br/
mailto:educacao.mestrado.ppged@setor.ufcg.edu.br

